
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  02-12-2019  (punto N  28 )

Delibera  N 1493 del   02-12-2019

 Proponente
CRISTINA GRIECO
DIREZIONE ISTRUZIONE E FORMAZIONE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Sara MELE
 Estensore  CLAUDIA GALLAI
 Oggetto
Diritto allo studio scolastico: destinazione di risorse in acconto per l'anno scolastico 2020/2021

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI MONICA BARNI

 Assenti
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI STEFANIA SACCARDI

 STRUTTURE INTERESSATE

 Tipo Denominazione
Direzione Generale DIREZIONE ISTRUZIONE E FORMAZIONE
Direzione Generale DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-61027 2020 Prenotazione 1149763,27



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32, recante “Testo unico della normativa della Regione
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e 
successive modifiche;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R e ss.mm, recante 
"Regolamento di esecuzione della L.R. 26.7.2002, n. 32";

Richiamati la Legge 62/2000 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e 
all’istruzione “ ed il  DPCM 106/2001 attuativo della stessa; 

Richiamati la L. 448/98 art. 27 ed i DPCM 320/99 e DPCM 226/00 che dispongono in materia di 
contributi a rimborso totale o parziale per i libri di testo a favore di studenti delle scuole secondarie 
appartenenti a famiglie in condizioni economiche svantaggiate;

Richiamata la L. 208/2015 art. 1 comma 258 che istituisce apposito fondo presso il MIUR;

Visti inoltre i Decreti del MIUR n. 901 del 12 giugno 2019 e n. 956 del 19 giugno 2019 con i quali 
il Ministero provvede alla ripartizione dei fondi destinati alla fornitura dei libri di testo in favore 
degli  alunni  che  adempiono  all’obbligo  scolastico  e  della  scuola  secondaria  superiore  (a.s. 
2019/2020),  prevedendo  per  la  Regione  Toscana  rispettivamente  un  importo  pari  ad  euro 
4.526.743,00 ed euro 613.756,00;

Visto il Programma di Governo 2015-2020 approvato dal Consiglio Regionale con Risoluzione n. 1 
del 30 giugno 2015;

Visto il Programma regionale di  sviluppo 2016 – 2020, approvato dal Consiglio Regionale con 
Risoluzione n. 47 del 15 marzo 2017;

Vista la Nota di aggiornamento al DEFR 2019 di cui alla deliberazione del Consiglio Regionale n. 
109 del 18 dicembre 2018, così come modificata dalla deliberazione del Consiglio Regionale 6 
novembre 2019, n. 78, ed in particolare il Progetto regionale 12 “Successo Scolastico e Formativo” 
che tra gli interventi prevede:

2. interventi per promuovere il successo scolastico e formativo:
-  interventi  destinati  a  studenti  delle  scuole  residenti  in  Toscana,  appartenenti  a  famiglie  in 
condizioni  socio-economiche  svantaggiate,  per  sostenere  le  spese  necessarie  alla  frequenza 
scolastica con l’obiettivo di garantire il diritto allo studio;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 432 del 1/04/2019 “Diritto allo studio scolastico: 
indirizzi regionali per l’anno scolastico 2019/2020”, che prevede interventi realizzati dai comuni in 
continuità con gli anni precedenti; 

Dato  atto  che  si  è  provveduto  all'accertamento  e  all’incasso,  dell'importo  complessivo  di  euro 
5.140.499,00;

Visto il Decreto Dirigenziale n. 13778 del 08/08/2019 “Diritto allo studio scolastico a.s. 2019/2020, 
attuazione D.G.R. n. 432 del 1/04/2019: impegno e liquidazione delle risorse a favore dei comuni e 
delle unioni di comuni”;

Richiamata  la  DGR  n.  1216  del  07/10/2019  “Variazione  al  Bilancio  finanziario  gestionale 
2019-2021 ai sensi dell'art. 51 del D.lgs.vo 118/2011.”;



Valutata  la disponibilità dell’importo complessivo pari ad euro  1.149.763,27  sul capitolo 61027 
(cronoprogramma) del bilancio gestionale finanziario 2019-2021, esercizio 2020 e della proposta di 
bilancio finanziario gestionale 2020-2022;

Ritenuto opportuno procedere, in relazione a quanto sopra, a destinare l’importo complessivo di 
euro 1.149.763,27  a favore dei Comuni e delle Unioni di Comuni;

Ritenuto  di  procedere  con successivi  atti,  da adottarsi  a  cura del  settore  regionale  competente, 
all’assegnazione e alla ripartizione dei fondi suddetti per l’a.s. 2020/2021 a favore dei Comuni e 
delle Unioni di Comuni, destinati agli interventi per il diritto allo studio;

Valutato di rinviare a successivi atti l’approvazione degli indirizzi regionali per l’a.s. 2020/2021 e 
quant’altro si ravvisi necessario in relazione agli interventi per il diritto allo studio scolastico;

Dato atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto dei 
vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio, delle disposizioni operative stabilite 
dalla Giunta regionale in materia;

Vista  la  Legge  Regionale  n.  75  del  27  dicembre  2018,  "Bilancio  di  previsione  finanziario 
2019/2021";

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  7  del  07  gennaio  2019,  "Approvazione  del 
Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2019-2021 e  del  Bilancio 
Finanziario Gestionale 2019-2021; 

Visto il parere favorevole espresso dal Comitato di Direzione nella seduta del 28/11/2019;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA 

1.Di procedere, in relazione a quanto espresso in narrativa, a destinare l’importo complessivo di 
euro 1.149.763,27 a favore dei Comuni e delle Unioni di Comuni come acconto per la realizzazione 
degli interventi per il diritto allo studio scolastico per l’a.s. 2020/2021, la cui copertura finanziaria 
risulta  assicurata  dal  capitolo  61027  (cronoprogramma)  del  bilancio  finanziario  gestionale 
2019-2021, esercizio 2020 e della proposta di bilancio finanziario gestionale 2020-2022.

2.Di  demandare  a  successivi  atti,  da  adottarsi  a  cura  del  settore  regionale  competente, 
l’assegnazione e la ripartizione dei fondi suddetti per l’a.s. 2020/2021 a favore dei Comuni e delle 
Unioni di Comuni, destinati agli interventi per il diritto allo studio.

3.Di  rinviare  a  successivi  atti  l’approvazione  degli  indirizzi  regionali  per  l’a.s.  2020/2021  e 
quant’altro si ravvisi necessario in relazione agli interventi per il diritto allo studio scolastico.

4.Di dare atto che l'impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto 
dei vincoli derivanti  dalle norme in materia di pareggio di bilancio, delle disposizioni operative 
stabilite dalla Giunta Regionale in materia.

5.Di trasmettere la presente Deliberazione agli Enti interessati.



Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti  amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell'art. 18 della L.R. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
             IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

 
  

Il Dirigente Responsabile
SARA MELE

Il Direttore
PAOLO BALDI


